Ad. 4.

Ad scdaz p̄batōem.

Solutio p̄nū scoti id. i. et. 2

Ad. 3.

entia. als alioq
 rōchq. s3 in
 tūā in plone
 in illo p̄ori
 ergo diuina
 filij. q̄uis eēt
 Loco q̄ p̄fecti
 sona. ergo tūm
 elligibularē
 mo qz a quo
 caput intell
 ice. h̄ eentia
 h̄ magis eēt
 esse ipi esse
 ligibil. Quis
 em trinitas
 p̄bitans. cū
 nia essent p
 s. cū trinitas
 reo simpli
 so inest p̄son
 intellect⁹
 reo. necesse
 ito: et alii
 e seipo sed
 nō ē plona
 a nō differret
 eentia 7 alii
 ex? idē p̄dicat
 7 venegat de
 vāteat de vno
 h̄ d̄ intellect⁹
 diuina cōplonā
 p̄sonā filij. ergo
 a 7 alii: 7 p̄re. Et
 i bñis distincte
 ergo p hoc
 o d̄tinet p̄t
 tū ist⁹ doctoris
 io bñfica nō p̄c
 te sine p̄p̄taz
 tracta 7 p̄ula
 nina ē rei cōst
 i plōnis ē. sed
 oē ē noticia
 nō sit p̄sentia
 p̄positis. iō et
 nūis nec bñ
 erit antiq̄re
 cū dēdo
 oia in eo
 ta d̄tinet
 res plonas

nec posteriorius. sed tunc tres persone coeternae sibi sunt et coaequales. Prioritas enim originis in patre non dicit aliquam processionem. nec posterioritas originis in filio dicit aliquam successionez. sed totalem discernit simultatez. Non enim attendit hanc personam in habendo rem que est diuina essentia. sed tunc modo in modo habendi eam. quia potest habere omnia que habet a se et non ab altero. filius autem non a se sed ab altero. Propter quod ait Augustinus in Maximiano libro. c. xv. Cum dicitur filius a patre genitus ostendit ordinem non quod alter sit prior altero. sed quod alter sit ex altero

Ad. 3.

Ad tertiam probationem dicendum quod loquendo de conceptu cognitionis intuitiue tunc animus est falsum. quia secundum istud doctorum nulla potentia fieri potest quod naturam intuitiue cognoscat. nisi prout actualiter scilicet existit. quod sine supposito esse non potest. Si autem loquatur in ante de conceptu cognitionis abstractiue. tunc anima est falsa. quia ut supra probauimus diuina essentia non potest perfecte cognosci nisi intuitiue cognoscat. etiam in supposito loquimur de beatitudine probationem dicendum. quod licet essentia diuina non habeat entitatem et intelligibilitatem a personis casualiter. ita quod persone sint cause entitatis et nature. tamen ad hoc quod essentia sit ens et intelligibilis necessario coexistit personis. que sunt idem realiter quod ipsa. et sine quibus impossibile est eam esse. Est enim diligenter notandum quod licet nature create non repugnet perfecte concipi sine actu esse. et ut possibile est ad esse. cum ipsa non sit suum esse. quia non est purus actus. hoc tamen diuine essentie totaliter repugnat. Ipsa enim cum sit purus actus non potest perfecte concipi. nisi sua actuali existentia concipiat. et per se concipiat diuina persona. sine qua diuina natura actu existere est impossibile.

Ad. 4.

Ad quartam probationem dicendum quod maior est ratio si habet a se veritatem et sine alijs causa casualis quod coexistenter. Ad minorem dico quod diuina essentia non habet suam veritatem sine personis saltem coexistenter. diuina enim essentia circumscriptionis personis haberet minus esse quod essentia cuiuscumque creature suo supposito circumscriptionis. quia essentie create non repugnat esse possibile distinctum esse actuale siue contra actuale existentiam suppositi. sed circumscriptionis esse actuale a diuina essentia et ipsa posita in esse possibile ipsa diuina essentia non plus habet de entitate diuinitate vel de quocumque alia perfectione quam chimera. cum ipsa secundum sui naturam sit purus actus. quod ab actuali existentia et per consequens ab esse personali circumscriptionis non potest nisi per falsum intellectum. vel saltem per intellectum fictum.

Ad. 5.

Ad sextam probationem dicendum quod si in maiori intelligas quod habeat distinctum conceptum sic quod possit concipi primo non concepto. tunc maior est falsa. unum enim relatiuum vere negat ab altero. et tamen unum non potest concipi sine altero. Ad minorem dico quod dato quod essentia habeat alium conceptum a persona. tamen ratio siue actualis existentia a qua absolui non potest. concipitur loquendo de conceptu perfecto necessario coexistit conceptum persone sine qua impossibile est essentiam diuinam actualiter existere. Per idem patet ad septimam probationem.

Ad. 6.

Ad sextam probationem dicendum quod si in maiori intelligas quod habeat distinctum conceptum sic quod possit concipi primo non concepto. tunc maior est falsa. unum enim relatiuum vere negat ab altero. et tamen unum non potest concipi sine altero. Ad minorem dico quod dato quod essentia habeat alium conceptum a persona. tamen ratio siue actualis existentia a qua absolui non potest. concipitur loquendo de conceptu perfecto necessario coexistit conceptum persone sine qua impossibile est essentiam diuinam actualiter existere. Per idem patet ad septimam probationem.

cepto. tunc maior est falsa. unum enim relatiuum vere negat ab altero. et tamen unum non potest concipi sine altero. Ad minorem dico quod dato quod essentia habeat alium conceptum a persona. tamen ratio siue actualis existentia a qua absolui non potest. concipitur loquendo de conceptu perfecto necessario coexistit conceptum persone sine qua impossibile est essentiam diuinam actualiter existere. Per idem patet ad septimam probationem.

Ad. 7.

Quantum ad tertium

Tertium principale

principale dicendum quod beatus non potest frui diuina persona nisi fruatur essentia. quia sine illo beatus non potest frui diuina persona sine qua persona non potest esse vel intelligi. sed sine diuina essentia persona diuina non potest esse vel intelligi. Pro obiectum fruibile delectet habere rationem summi boni. sed persona diuina circumscriptionis essentia diuina non habet rationem alicuius boni. Pro obiectum fruibile habet rationem perfecte quietatiui anime rationalis. sed relatiuum sine fundamento etiam dato quod possit concipi nullatenus quietaret. Contra istam conclusionem nullus doctor assumpsit quod ego sciam. ergo hic traheo.

Quantum ergo ad

Quartum principale

quantum principale dico quod beatus non potest frui vna persona diuina nisi fruatur et altera. quia ipse non potest cognoscere perfecte vnā sine alia. ergo nec frui. Ans patet. quia nulla potentia potest fieri quod vnū relatiuum perfecte cognoscat altero non cognito. esset enim contradictio. quia sequitur quod esset relatiuum et non esset relatiuum. et eodem modo dicitur frui. Pro In quibus est vna et penitus indistincta ratio fruibilitatis illa quo ad actum fructus circa ipsa elicitur dum non possunt abinuiç separari. sed ratio summe bonitatis que est ratio fruibilitatis est vna et in diuisa in tribus personis. Pro illa que non potest seorsum cognosci cognitione abstractiua et imperfecta non potest abinuiç separari cognitione intuitiua que est omnino perfecta. duo relatiua sunt huiusmodi. ergo. Maior patet. quia quicquid intellectus secundum abstractiuam noticiam possit separare illa que in re ad extra sunt vnita. ut patet per metamorphosin. xij. metaph. tamen hoc non potest fieri secundum noticiam intuitiuam qua fert intellectus super rem secundum personam et actualem suam existentiam. Cum ergo persone diuine sint relatiue. et noticia fructiua sit intuitiua et perfecta. ergo etc. Pro si beatus fruatur vna persona sine alijs. aut fruatur illa persona ut absoluta. aut ut relatiua. Si primo modo tunc cognitio prima beati fructiua esset falsa simpliciter. cum in diuis nulla sit persona absoluta. Si secundo modo sequitur

1

2

3

4

¶ relatiu vt relatiuū gnoscit sine noticia sui
correlatiu. qd est impossibile. cū relatiua vt re/
latiua sint sil natura et naturali intelligentia

5 ¶ obiectū fruibile qerat voluntate. s; vo/
luntas bti nō p̄t ab vna p̄sona q̄erari sine alia
Maioꝝ p̄z. mioꝝ p̄t. qz qd est q̄eratu n̄ am/
plius est quietabile. ergo si voluntas esset q̄e/
tata. in vna p̄sona non esset quietabil' ab a/
lia. et p̄ p̄ns ita b̄tificaret ab illa q̄ nō eēt b̄ti/
ficabil' ab alia

6 ¶ si b̄tus diuini p̄sonis p̄t
frui distinctis fruibilibus. aut ille due frui/
ones sunt sil p̄possibiles. et tūc duo accidētia
eiusdē speciei erūt sil in eadē potētia. qz vtrū/
qz ad eā totā capacitātē potētie. v̄l sunt incō/
possibiles. et tunc neutra erit fruiō b̄ti. qz de
ratōne actus b̄tifici est q̄ sit p̄petuus. Et ista
est exp̄sa b̄ti augul. in t̄tio. q̄ p̄mo de tri. c. iij
ait. Hoc est plenū gaudiū q̄ amplius nō ē.
frui trinitate deo. Et eodē li. c. viij. ait. Siue
audiamus dñe oñde nobis filiū. siue audia/
mus oñde nobis p̄rem. t̄tū dem valz. qz neu/
ter sine altero p̄t ostendi. vñū q̄ppe sunt sicut
ipe ait. ego et p̄r vñū sumus.

¶ Sed opposi/
tum illi' cōclusionis ponit ille doctor cui' di/
cta sunt paulo ante recitata et ip̄obata. et il/
lud p̄bat p̄mo de viatore. qz illis p̄t viator dī/
stincte frui q̄ a viatore p̄nt distincte cognosci.

1 sed vñā p̄sonā p̄t viator distincte ḡscere si/
ne alia. cū respectu p̄sonaz sint distincti arti/
culi fidei. aliq̄ enī respiciūt p̄rem. aliq̄ filiū. et
aliq̄ sp̄m̄ctm̄. Cū ḡ q̄libz diuina p̄sona h̄eat
rōem sumi boni. ḡ

2 ¶ ecclia instituit disti/
ctas orōes. aliq̄s ad p̄rem dirigēdo. aliquas
ad filiū. aliq̄s ad sp̄m̄sanctū. P̄. si instatur
q̄ p̄sonē sunt relatiue. et iō nō p̄t q̄s vna frui si/
ne alia. n̄ d̄t q̄ relatiua oppositio q̄ ad hoc
nō obstat. qz creator et creatura relatiue dicū/
tur. et tū fruimur creatore et nō creatura. Di/
cunt enī q̄ b̄tū p̄t de absoluta dei potētia frui
vna p̄sona nō fruēdo alia. Rōes autē q̄bz h̄
p̄bant oēs tacte et ifirmate sunt p̄ solutiōes po/
sitas p̄tra rōnes eorū in sc̄do p̄ncipali. et iō h̄
trāseo. formabo tū duo sophismata ex dictis
eorū

3 Si aliq̄ eēt repugnātia v̄l p̄tradictō
frui b̄tū vna p̄sona sine alia. hoc maxime ef/
fer p̄ t̄to qz cū sint relatiue vna sine alia itel/
ligi nō p̄t. sed hoc nō obstat. qz p̄r vt p̄r n̄ re/
fertur ad sp̄m̄sanctū. ḡ patri vt p̄r est nō re/
pugnat q̄n possit intelligi sine sp̄m̄sancto. et p̄
p̄leq̄ns nō repugnat q̄n volūtas beati eo pos/
sit frui sine sp̄m̄sancto. et eodē mō de filio respe/
ctu sp̄m̄sancti. P̄. vna p̄sona p̄t terminat/
re realē carnis assumptōem quā nō terminat

4 ¶ vna p̄sona p̄t terminare verā cogniti/
onē quā nō terminat alia. añs p̄z ex fide. cō/
sequētia videt esse nota de seip̄a. Sz nec ista
p̄cludunt. qz si q̄cūqz potētia b̄tū fruere v/
na p̄sona nō fruendo alijs. tūc actus illi' fru/
itiōis v̄l erit p̄fectus v̄l imp̄fectus. Si p̄mo
mō tūc sup̄frueret ad b̄tū d̄ne act' circa ali/
as p̄sonas. quod est cōtra Aug. in p̄n. de do/
ctrina ch̄stiana. vbi ait. Res q̄ nos b̄tōs fa/
ciunt sunt pater et filius et sp̄m̄sanctus. Si secū/
do modo. tūc quā rōe actus circa illā p̄sonā
esset imp̄fectus. eadē rōe circa alias eēt imp̄/
fectus. cū nō sit maioꝝ bonitas in alijs p̄sōis
q̄ in illa p̄ma. et sic actus fruibōis beate circa
totaz trinitatē esset imp̄fectus. et p̄ p̄ns nō es/
set actus fruibōis b̄tū. qd est cōtradictio. act'
enim b̄tificus nō posset esse imp̄fectus. Quā/
tuqz ad illa dicta de viatore nō facim' magnā
vim. quia sicut sua cognitio est imp̄fecta. sic
et sua fruiō. et iō sine omni inordiatōe posset
viator ex aliq̄ deutorē q̄nqz inuocare patrem
nō explicite faciēdo mentōz de filio v̄l sp̄m̄san/
cto. et p̄ illa morula patri possz amari inbe/
rere. qd large loquendo frui p̄t appellari. et sic
dixi de patre. sic fieri p̄t de filio et sp̄m̄sancto. Sz
q̄cūqz sit de h̄. dico tū qz rōes illi' doctoris v̄l
nō cōcludunt. v̄l sunt p̄tra p̄p̄ria dicta sua.

Contra
scotū

Solutio
rōnū scoti
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

mā enī relatiuū
rū nō p̄t p̄cipi
co q̄ dato q̄ con
na. n̄ rōe sic actus
o p̄. n̄ acceptus
eccliano cogit
sibil' est cōmā. vñ
Per dī p̄z ad
terciū
s nō p̄t frui
qz sine illo b̄tū
q̄ p̄sona non ē
a d̄ntia p̄sona
p̄. obiectū frui
vñ. sed p̄sona
ia nō habz rōem
n̄ fruibile b̄tū
n̄ alit. sed relatiuū
posset p̄cipi
istā cōclusionē
o scia. ergo p̄tra
ergo
p̄ b̄tū nō p̄t
et altera. qz
sine alia. ergo
ētia p̄t fieri q̄
altero nō cognō
quā q̄ esset relatiuū
nō d̄t frui. P̄
in d̄ntia nō frui
atiōis circa ip̄a
nec legant. s; rō
d̄ntatis est vna
P̄. illa que nō
tōe abstractiua
ē legant cognō
duo relatiua sunt
p̄t. qz q̄nqz
d̄ntia possit sepe
vñ. vt p̄z p̄
h̄ nō p̄t fieri
intellecte' sup̄ n̄
ētia. Cū ḡ p̄sona
fruibōis sit in
si b̄tū fruere
est illa p̄sona
si p̄mo mō
fallā similitudine
ata. Sz nō n̄ legant

Scotus i
contrariū

spiritus sanctu. referet tñ ad ipm rone spiratois
actiue. que realiter est in patre. sine cui⁹ co/
gnitoe psona pris ituitue nō pr cognosci ab
ipo beato. et p psequis nō pr psona pris brifi/
ce cognosci nisi cognoscat psona spūscī. Et
eodem modo de filio Ad quintū nego psequē
tiā. Et rō negatōis est qz visio brā pncipali/
ter terminat ad essentiā diuinaz. put actuali/
ter existit in tribz psonis. ergo hmōi visio n
pr terminari ad vnā psonā nisi terminet ad al
terā. Sed assumptio hūane nature pncipali
ter et immediate terminat ad psonā diuinā. Et
si terminat ad essentiā. hoc nō est nisi mediā/
te psona. Cū igitur inter psonas diuinas sit realis
distinctio. iō pdicta assumptio ita pr termina
ri ad vnā psonā q non terminabit ad aliam.

Ad 5.

Ad argu
mentū pnci
pale

Instantia
bona

Solutio

Ad argumentū pncipale dicendū q non
qlibet rō est ratio obiecti fruibilis et brifici. s;
tmō rō sumi boni. sed relatio vt diuine essen
tie fm suā ppriā rōem cōdistinguit nō habz
ratōem sumi boni. s; enī solū cōpetit ei vt idē/
tificat essentiē diuine. r nō vt sibi cōdistinguit.
z ideo nō sunt in diuis due rōes fruibilis. s;
vna tm. vbi enī vnū ppter alter. vtrobiz tm
vnū. Forte diceret aliqs q bonū dicit eq/
liter enti. vt patz pmo ethicozū. Sed rela
tio diuina est verum ens. ergo est vere bona.
Lum ergo sit increata. ergo est bonum in
creatū. Nunc autē ita est q bonū increatū est
ppriū obiectū fruītōis R. dicendū q sicut
diuina relatio nō habz distinctā entitatē ab
essentia. sic nō habz distinctā bonitatē ab ip
sa. ergo rē.

ORniz ergo

que dicta sunt rē. Postqz ma
gister in lra triū pcedentiū le
ctionū istū pnc distinctōis inuestigauit ma
teriā sui libri diuine r distinctiue. nūci isto
ultimo caplo eiusdē distinctōis inuestigata re
sumit epilogo. et diuidit in duas ptes. qz
pmo mgr fac recapitulatōz pdictoz. Sed o
isignat ordinē dicēdoz. ibi De qb⁹ oibz anqz
de signis. Et hec est diuisio et sentētia illius
capli in generali. Circa qd quero in speciali.

Vtrū vt pprie pueniat voluntati.
Et videt q nō. qz vt est aliqd i fi
nem referre. s; referre ppe pnet ad
rōem. ergo rē. Contra. Aug⁹. x. de tri. ca.
penul. ait q vsus ad solā voluntatem pnet.
Dic primo videndū est qd sit vti. Se
cundo cui⁹ potētie sit vti. Tercio vtz deo

sit vtendū. Et qto vtrū oibus citra deū sit
vtendū.

Quantū ad primū

Dico q vti est sup ea q sūt ad finē trāsire actu
volūtatis in ordine ad ipm finē. Et notanter
dico trāsire. qz qzuis actu fruītōis tēdam⁹ in
ipm finē quē vlteri⁹ in nihil aliū referētes vt
timate in ipo qescimus. tm qz nll⁹ ordinatus
amor qescit in his q sunt ad finē. iō act⁹ vten
di q pprie est circa ea que sunt ad finē debz es
se in trāsitu. sic actus fruītōis est in quiete.
Et qz aliq sunt pueri et inordinati amatores
qescētes in his q sunt ad finē magis qz i ipo
finē. iō ppter tles ait aug. 83. q. xxiij. q. qz tota
pueritas est vti fruēdis et frui vtēdis For
te dicit q apls in eplā ad philomonē. Ita e/
go te frater fruar in dño. Cū ergo frater n sit
finis sed ad finē. ergo nō videt q oia q sunt
ad finem in trāsitu pdicto mō vredo diligere
debeamus. sed etiā in ipis qescere possim⁹ ip
sis fruēdo absqz pueritate. Rñdeo cū au
gustino in li. de doc. christiano. Cū homine i
dño frueris deo potius qz boie frueris. Etiaz
ex ipo verbo apli cū ait. te fruar in dño. ptz q
amor suus nō qeuit in fratre seu in eo quod
est ad finē. sed trāsiens frēm ipm referebat ad
dñm seu ad ipm finem.

Articulus
primus

Instantia

Solutio

Quantū ad secundū

articulū dicendū q pprie loqndo de vti tunc
ad solam voluntate spectat act⁹ vten di. quia
velle seu diligere ea q sunt ad finē in ordie ad
finem est actus sol⁹ volūtatis. s; vti vt patz
ex pcedentibz est hmōi. ergo rē. P. ista est
intentio Augustini. x. de tri. c. penul. vbi ait.
q vsus ad solā voluntatē pnet. P. illi⁹ po
tentia pprie est vsus cui⁹ ppriū est libere ap
plicare res quasqz suo debito exercitio. sed
voluntas est hmōi. ergo rē. P. illi⁹ potē
tie est vti cui⁹ est abuti. qz opposita apta na
ta sunt fieri circa idē sed abusus siue pctm i
putat pncipal⁹ volūtati. ergo rē. P. cu
ius est frui eius etiā est vti. qz eadem potētia
est respectu finis et eozū que sunt ad finē. sed
volūtatis est ppriū frui. vt patuit sup⁹. er
go volūtatis pprie erit vti Sed cōtra ista
videt esse victorin⁹ qui ait. q vsus ē actus a
potentia frēqnter elicitus. S; qlibet potētia
pt actū suū frēqnter elicere. s; vti videt actus
esse cuiuslibet potētie. Dicēdū q victorin⁹

Secūdu
articulus

Opinio
victorin

n on loquitur pprie de vsu sed large. fm que mo dum dicit in libro topicoz. Lm vsus bonus est ipm quoqz bonu est.